Nâfile namaz kılma, belirli dualar okuma, tesbih etme
ve tefekkür etme gibi eylemler vird olarak kabul edilmiştir.5 Sûfîlerin,
seyahat, hastalık, zorlu zamanlar ve hatta ölüm döşeğinde bile günlük
zikirlerini ihmal etmemeye özel bir özen gösterdikleri belirtilmektedir.6
İbn Atâullah el-İskenderîye (öf. 709/1309), virdin önemini vurgulayarak,
“Virdi olmayanın vâridi de olmaz” ifadeleriyle bu konuya dikkat çekmiştir.7

Tarikatlar döneminde ise, her tarikat kendine özgü vird uygulamala-
rı oluşturmuştur.

Müslim, Tirmizî ve İbn Mâce, gibi hadis âlimleri de eserlerinde vird,
tesbihât ve dua konularına ayrı bölümler ayırmışlardır.15 Ayrıca sahâbe-
lerin okuduğu rivâyet edilen tesbihler de evrâd ve ezkâr kitaplarında
yer almıştır. Tasavvuf kaynaklarında ise evrâdla ilgili düzenli, en eski,
kapsamlı ve sistematik bilgiler, Ebû Talip el-Mekkî’nin (ö. 386/996)
“Kûtünl-Kulûb” adlı eserinde, “evrâdü’l-leyl ve’n-nehâr” başlığı altında
verilmiştir.16 Diğer önemli bir eser ise Gazzali’nin (ö. 505/1111) “İhytu
‘Ulûmind-Din” adlı kitabıdır.17

Tarikatların oluşum dönemine (VI/XII. yüzyıl) gelindiğinde, evrâd
geleneğinin içeriği ve uygulama şekli yeni bir boyut kazanmıştır. Bu

12 İbn Arabî, Füsûsunl-Hikem, 125-130; Süleyman Uludağ, “Hizb”, Türkiye Diyanet akfı İsltm
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1998), 18/182-183.

dönemde, tarikat kurucuları tarafından tertip edilen dua ve tesbihlere
ek olarak, âyetler, hadisler ve salavatların evrâdlara ilave edilmesiyle ta-
rikatlara özgü “evrâd” ve “ahzâb kitapları” ortaya çıkmıştır.18 Bu alanın
en eski eserlerinden biri olan, Abdülkadir-i Geylani’nin (ö. 561/1165-66)
“el- unye” adlı eserinde evrâd okumanın âdab ve erkânı hakkında çeşitli
bilgiler verilmiştir. “ ird, evrtd, mecmûa-i evrtd, hizb, ahztb, edniye” gibi
genel isimlerin yanı sıra, “delilünl-mürid, enisüns-salikin, hediyyetünz-zaki-
rin, tuhfetünl-uşşak, burhanünl-trifin, vazifetünl-mürid” gibi

Tarikat mensupları arasında geniş bir okuyucu kitlesi tarafından
benimsenen en hacimli evrâd ve ahzâb kitabı ise Ahmed Ziyaeddin
Gümüşhanevî’nin, (ö. 791/1389) üç ciltlik eseri olan “Mecmûnatünl-
Ahztb”tır. Gümüşhanevî’nin; Gazzalî’nin (ö. 505/1111) “İhyau ‘Ulûmind-
Din”i, Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) “Risale”si, Ebu Nuaym el-İsfahanî’nin
(ö. 430/1038) “Hilyetünl-Evliya” gibi önemli eserlerden geniş çapta fay-
dalanmasıyla birlikte Ebu Ali ed-Dekkâk (ö. 405/1015), Sehl b. Abdullah
et-Tüsterî (ö. 283/896), İbrahim el-Havvas (ö. 291/904), Zünnûn el-Mısrî
(ö. 245/859 [?]), Yahya b. Muaz (ö. 258/872) ve er-Razî (ö. 322/934) gibi
tanınmış tasavvufî şahsiyetlerin konuyla ilgili tespitlerini ve önerilerini
kaydetmesi, bu kitabın sûfi çevrelerde ilgi görmesini sağlamıştır.21

18 Bursevî, Ruhul-Beytn Tefsiri, 3/175-180; Gölpınarlı, Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi, 250-255;
İbn Arabî, Füsûsunl-Hikem, 410-415.

Vird, İsâlam’ın mânevî derinliklerini keşfetmeye katkıda bulunma-
nın yanı sıra bireyin ruhsal olgunlaşmasına önemli katkılar sağlayarak
günlük ibadet ve itâatin derinleşmesine yardımcı olabilir. Düzenli zikir
uygulamalarının, kişinin Allah’a olan bağlılığını artırabileceği ve Allah’a
yakınlaşma sürecini hızlandırabileceği ifade edilmektedir.22 Bu hususta,
Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), virdin ibadetlerin bir özü ve esası oldu-
ğunu ifade etmektedir. Ayrıca virdin, gayb âlemlerini müşahede etme ve
bütün kalp eylemlerini kapsayan genel bir fiil olduğunu belirtmektedir.23

Halis ve etkili bir zikir için öncelikle takvânın tam anlamıyla gerçek-
leşmesi gerekmektedir.

Tarikatın bazı kollarında ise dervişlerin yetenek ve kabiliyetlerine göre
belirlenen ruhsal merkezlere odaklanarak zikir uygulamaları yapılmak-
tadır. Bu uygulamalar sırasında, dervişler genellikle kalp merkezinden
başlayarak 5000 defa Allah lafzını zikretmektedirler. Ayrıca Kâdiriyye
Tarikatı’na mensup dervişler, Abdülkadîr-i Geylânî (ö. 561/1166) ta-
rafından belirlenen günlük evrâdlar ile her namaz vaktinin ardından o
vakte özgü “Hizbünl- İbtihtl”, “Hizbünl-Fethiyye”, “Hizbüns-Süryûniyye”,
“Hizbünt-Temcîd”, “Fethünl- Beştir” gibi hizblerin yanı sıra yine onun ta-
rafından düzenlenen “Salttünl-Kübrt”, “Kibrîtünl-Ahmer”, “Hizbünn-Nasr”
ve diğer hizb ve salavâtları okurlar.

iken, XVIII. yüzyıldan itibaren düzenli olarak haftada bir veya iki kez
tekrarlanmaya başlanmıştır.30

Mevlânâ Celâleddin Rûmî (ö. 672/1273) tarafından kurulan Mevleviyye
tarikatında, “el-Evrtdünl-Mevleviyye” adlı vird okunmaktadır. Mevlevî ev-
râdı, bazı evrâd mecmualarında “Evrtd-ı Kebîr” ve “Evrtd-ı Sağîr” olarak
iki kısma ayrılırken, bazılarında bu ayrım bulunmamaktadır.

Ardından yüksek
sesle eûzu besmele çekilir ve özel bestesiyle “evrâd-ı şerîf ” çekildikten
sonra “Fa’lem ennehü lâ ilâhe illallah” kelime-i tevhid zikri başlamış olur.
Daha sonra zâkirbaşının talimatıyla “kalbi” denilen cehri zikre geçilir.32

Şâzelî tarikatında, tarikatın kurucusu Ebü’l-Hasan Ali b. Abdullah
eş-Şâzilî (ö. 593/1196) tarafından tertip edilen “Hizbünl-Bahr” adlı eser
okunmaktadır. Şâzelî, “Hizbünl-Kebir”, “Hizbüns-Sağîr”, “Hizbünn-Nasr”
ve “Hizbünl-Ber” gibi birçok vird ve hizbten oluşan eserler kaleme al-
mıştır. Ayrıca Abdüsselâm b. Meşîş (ö. 625/1228) tarafından derlenen
‘Salttünl-Meşîşiyyen ile Cezûli’nin (ö. 607/1210) “Deltilünl-Hayrtt” adlı
virdler, Şâzeliyye tarikatında günlük ve haftalık virdler olarak okunmak-
tadır. Bu virdler, başta Nakşibendilik olmak üzere diğer birçok tarikatta
da benimsenmiş ve uygulanmıştır.33

Bedeviyye tarikatında, bireylerin kendilerini kötülüklerden korudu-
ğuna inandıkları “Hizbni s-Sağîr” adlı dua, sabah ve akşam olmak üzere
günlük olarak okunmaktadır.

100 defa “İhlas” okunduktan sonra Ahmed el-Bedevî’ye (ö. 675/1276)
atfedilen “Hizb-i Kebîr” adlı dua okunur. Ayrıca Ahmed Hicâb’ın mâna
âleminde Ahmed Bedevî ile gerçekleştirdiği görüşme sonucunda alındığı
ifade edilen salâti şerifin, son dönemde tarikat erbabı arasında okunduğu
görülmektedir. Bedeviyye tarikatında, bu toplu zikir uygulaması “Beyyûmî
zikri”, “Bedevî Topu” ve “Ehadiyyet” gibi çeşitli adlarla anılmaktadır.34

Halvetiyye tarikatına intisap eden dervişler, haftanın günlerine göre
günlük evrâd ve ezkârları okumaları yaparlar. Ayrıca Halvetiyye’nin farklı
kollarına göre, pîr tarafından belirlenen virdler ve salavatların yanı sıra,
Yahyâ Şirvânî’nin “ irdüns-Setttr”ı okunur.35

Bayramiyye tarikatına mensup olan dervişlerin çoğu, Hacı Bayrâm-ı
Veli’nin (ö. 833/1430) yolunu takip ederek çiftçilik veya zanaatkârlıkla
meşgul olmuşlardır. Bayramiyye tarikatının irşad usulünde, öncelikle on
iki rekât teheccüd namazının kılındığı, ardından Hacı Bayrâm-ı Veli’nin dü-
zenlediği uzun bir vird ile “Bakara”, “Yâsin”, “Secde”, “Hâ Mîm”, “Duhân”,
“Vâkıâ”, “Feth”, “Nebe” ve “Mülk” sûrelerinin okunduğu görülmektedir.36

Muhtâriye Tarikatı, kurucusunun hikmetli öğretileri sayesinde Batı
Afrika’daki İslamî eğitim kurumlarının ve ilim merkezlerinin gelişiminde
önemli bir rol oynamıştır. Günümüzde de bölgede etkisini sürdürerek,
İslamî ilimlerin ve tasavvufî değerlerin yayılmasına katkıda bulunmaktadır.44

Muhtâriyye Tarikatı’nın kurucusu olan Sîdî Muhtar b. Ahmed el-
Küntî el-Kebîr, 1142/1729 yılında45 Büyük Sahra’nın güneyinde, Azavad
46olarak bilinen bölgede yer alan Kesîbüugâl’da47 doğdu.48 Sîdî Muhtar,

43 Ali Ould Sidi, Sîdî Muhtar el-Küntî ve Batı Afrikanda Tasavvufun Etkisi, çev. Mehmet Ali Doğan
(İstanbul: İnsan Yayınları, 2015), 120-122; John O.